

1965 METAI KUMUNISTAM NEBUVO SĖKMINGI

Ališauskas, K. 11 2 06
7312 S. Washenaw Ave.
CHICAGO, ILL., 60629

PRASIDĖJO EUROPOS BENDROSIS RINKOS VALSTYBIŲ KONFERENCIJA

LIUKSEMBURGAS. — Europos Bendrosios Rinkos užsienio reikalų ministrai vakar pradėjo savo konferenciją, kurioje dalyvauja pirmą kartą po šešių mėnesių boikoto ir Prancūzija. Be jos rinkoje dalyvauja Vakarų Vokietija, Olandija, Italija, Belgija ir Liuksemburgas. Svarbiausias konferencijos klausimas bus nustatyti balsavimo tvarką. Prancūzija reikalauja, kad visi svarbesni rinkos klausimai būtų nutariami vienbalsiai, o visos kitos rinkos valstybės reikalauja, kad pagal Romos sutartį, klausimai ateityje būtų nutariami paprasta balsų dauguma.

Stebėtojai iš Paryžiaus praneša, kad Prancūzija, norėdama išlaikyti Europos Bendrosios Rinkos organizacijoje savo veto teisę, pasiūlys rinkos nariams atšaukti savo užsipyrimą Britanijos priėmimo reikalui, jei kiti kraštai sutiks palikti veto teises. Sakoma, kad kitos valstybės šiuo Prancūzijos siūlymu nesidžiaugia, nes palikus veto, Prancūzija galėtų sustabdyti ne vieną rinkos užsibrėžta darbą.

Bendri erdvės tyrimai

Paryžiuje neseniai buvo nutarta pradėti dar vieną jungtinę Europos valstybių pastangą — sujungti visų vakarinių valstybių erdvės tyrinėjimo darbus į vieną organizaciją, tuo sutauptant daug lėšų ir išvengiant pasikartojimų atskirose valstybėse. Dvi dabar veikiančios tarptautinės organizacijos: erdvės tyrimų centras ir raketų planavimo centras bus sujungti į vieną centrą, kurio pagrindinė būstinė bus Paryžiuje. Šioje tarptautinėje organizacijoje dalyvauja Britanija, Prancūzija, Vakarų Vokietija, Italija, Olandija, Belgija, Danija, Švedija, Ispanija ir Šveicarija. Jos visos sudeda tyrimų centrui reikalingų lėšų, kurios ateinančiais metais sieks 300 milijonų dolerių, ar 16,5 kartų mažiau, negu kad tokiems reikalams išleidžia Amerika. Raketų planavimo centras turi 200 milijonų biudžetą. Naujosios organizacijos tikslai yra išbandyti šiais metais apie 400 raketų, paleisti į erdvę 6 mažus ir 8 vidutinio dydžio satelitus, atlikti 7 erdvės bandymus ir pastatyti didelę observatoriją.

Ispėjimas Vokietijai

Pradžios savaitę Prancūzija paskelbė, kad ateityje bus plečiami prekybos ryšiai su komunistinėmis Rytų Europos valstybėmis ir kad prez. de Gaulle ruošiasi važiuoti į Maskvą. Diplomatiniai korespondentai žiūri šiuose pranešimuose ne tiek ekonominę, kiek politinę reikšmę. Jau kuris laikas de Gaulle siekia pagerinti santykius su Sovietų Sąjunga. Jis priešinosi atominio tarptautinio laivyno Nato priežiūroje įsteigimui, o taip pat, priešinosi ir Vokietijos prileidimui prie atominių ginklų. Tokia Prancūzijos politika labai patinka komunistams Kremliuje. Jie veda tokią pačią politiką.

Už kelių savaičių Paryžiuje lankysis Vakarų Vokietijos kancleris Erhardas. Stebėtojai galvoja, kad paskelbta prieš jo atsilankymą žinia apie de Gaulle pasiryžimą vykti į Maskvą, yra įspėjimas Vokietijai nesitikėti, kad Prancūzija pakeis savo politiką Vakarų Vokietijos atžvilgiu. Pradedamas savo naują septynių metų prezidentų terminą de Gaulle aiškiai davė suprasti, kad Prancūzija žengs savo keliu ir bandydama suartėti su Maskva, išlaikys savo ne-

IŠ VISO PASAULIO

JAKARTA. — Prezidentas Sukarno pareiškė savo kalboje, kad Indonezijoje po spalio mėnesio nepavykusio komunistų sukilimo buvo nužudyti 87,000 gyventojų. Pranešdamas specialios vyriausybės komisijos tyrinėjimų rezultatus, Sukarno nurodė, kad daugiausia žuvusių buvo Javoje ir šiaurinėje Sumatroje. Jis pareiškė, kad šešių generolų nužudymas buvo per sunkiai atkeršytas.

SANTO DOMINGO. — Kariuomenės vadai Dominikonų respublikoje priešinosi vyriausybės sumanymui išlaikyti vienoje tvirtovėje visus buvusius sukilėlius, kariuomenės narius. Jų yra 750 karininkų ir kareivių. Kariuomenės vadai juos laiko išdavikais ir dezertyrais, o būvę sukilėliai bijo pavieniui sugrįžti į savo buvusius dalinius. Todėl laikinioji vyriausybė ir laiko juos vienoje grupėje.

WASHINGTONAS. — Amerikos vyriausybė įteikė Brazilijos generolui Panasco Avim, kuris vadovavo OAS kariuomenei Dominikonuose, aukštą ordiną "Legion of Merit". Generolas grįžta atgal į Braziliją, jo vietą užims kitas brazilų generolas Alvaro da Braga.

MASKVA. — Sovietų komunistų vadas Brežnevas pratęsė pasibaigusį draugiškumo sutartį su Mongolija. Savo kalboje jis pareiškė, kad Amerika turi priimti Vietnamo komunistų reikalavimus ir sąlygas, jei ji tikrai siekia taikos.

KARACHI. — Pakistano užsienio reikalų ministras Bhutto vėl pradėjo reikalauti Kašmirui laisvo apsisprendimo. Jis pareiškė, kad grįžęs iš Taškento, jis pastebėjęs, kad Pakistano žmonės nepritaria geriams santykiams su Indija, kol Kašmiro klausimas liks neišspręstas.

HAVANA. — Kubos premjeras Castro kalboje pasakė, kad tūkstančiai kubiečių nori savarankiškai vykti į Vietnamą kovoti prieš amerikiečius. Jis kvietė visas komunistines pasaulio vyriausybes pagal išgales remti revoliucinę kovą prieš Ameriką, kol "jankiai bus nugalėti".

AVALON. — Prie Kalifornijos esanti sala nukentėjo nuo audros. Uoste buvo nuskaudinta 12 laivų, daugiausia turtingųjų jachtų. Vienas asmuo žuvo, septyni buvo sužeisti.

prisklausomumą nuo Amerikos. Sovietų Sąjunga džiaugiasi tokiais Prancūzijos nepriklausomumo pareiškimais. Jiems svarbu Nato vienybę suardyti ir susilpninti Vakarų Europos vieningą frontą. Tam jie laiko Paryžiuje savo vieną gambiausių diplomatų, buvusį užsienio reikalų viceministrį, ambasadorių Valerijoną Zoriną.



Prezidentas Johnsonas paskyrė Robert C. Weaver Namu Statybos ir Miestų Planavimo departamento tvarkytoju. Tai pirmas negras, gavęs kabineto nario teises. Senatas dar turi jį patvirtinti.

PIETŲ VIETNAME SUSTABDYS MŪŠIUS

Dar negautas Hanojaus atsakymas į taikos pasiūlymus SAIGONAS. — Amerikos karinių pajėgų Vietname vyriausias vadas, generolas Westmoreland paskelbė visiems kariuomenės daliniams įsakymą ketvirtadienį vidurdienį sustabdyti karinius veiksmus ir vartoti ginklus tik apsigynimui. Karinės paliaubos tęsis iki sekmadienio 6 val. vakaro — viso 78 valandas. Jos skelbiamos vietnamiečių Naujų metų proga. Šis įsakymas liečia korejiečių, australų ir zelandiečių karinius dalinius. Prieš kiek laiko Viet Congo karinė vadovybė irgi paskelbė, kad komunistai nepuls prieš 96 valandas.

Karo veiksmai Pietų Vietname pagyvėjo, nors ir toliau Amerikos lėktuvai nepuola taikinių šiaurės Vietname. Washingtono pasklidę gandai, kad prezidentas Johnsonas įsakė aviacijai nepradėti puolimų iki paliaubų pabaigos sekmadienį. Norima duoti šiaurės Vietnamo komunistų režimui pakankamai laiko apsarstyti paskutinius Amerikos taikos pasiūlymus. Jiems to laiko reikia nemažai, nes manoma, kad pačiame Hanojaus vady tarpe esama dviejų linijų. Vieni remia Kinijos liniją ir siekia tęsti karą Vietname iki "galutinės pergalės", o kiti esa linkę derėtis ir karą sustabdyti. Kol Hanojaus vadai susitarė, ar kol viena kuri grupė nugalės, atsakymo į diplomatinius pasiūlymus tenka palaukti.

Nestato jokių sąlygų

Amerikos vyriausybė yra daug kartų pareiškusi, kad ji deryboms nestato jokių sąlygų ir siekia pradėti derybas bet kada, su bet kuo. Amerikos pasiūlymai derybų pradžiai sako, kad Amerika sutinka priimti Ženevos 1954 ir 1962 metų nutarimus derybų pagrindu. Amerika palankiai sutiktų konferenciją svarstyti pietryčių Azijos reikalus be jokių iš anksto uždėtų sąlygų. Amerika pritartų ir neformalioms diskusijoms su Hanojaus atstovais, tik siūlo, kad karo veiksmų paliaubos prasidėtų prieš tokias diskusijas. Amerika sutinka kalbėti ir apie Vietnamo komunistų pastatytas keturių punktų sąlygas.

Nesiekia karinių bazių

Valstybės departamentas skelbia, kad Amerika nenorinti pietryčių Azijoje jokių karinių bazių ir nesiekia laikyti Pietų Vietname savo kariuomenės. Nereikalingi Amerikai ir jokie nauji sąjungininkai. Jei pietryčių Azijos kraštai norėtų būti neutralūs, Amerika tam nesipriešintų, bet dar padėtų atsistatyti po karo, duodama tam reikalingi bilijono dolerių. Amerika padėtų pra-

Maskvai įsakius padidino mokesčius

Beveik 565 milijonai rublių iš Lietuvos gyventojų 1966 metais numatyta surinkti vien apyvartos mokesčiais. Tai yra — iš kiekvieno 18 ar daugiau metų turinčio gyvo žmogaus vidutiniškai 257 rubliai, arba vidutiniškai keturių mėnesių alga. (Už neuždirbančius moka uždirbančieji).

Numatytąją apyvartos mokesčių sumą Lietuvoj atskleidė respublikinis finansų ministras Sikorskis, aiškindamas gruodžio 24 d. Vilniui sušauktam respublikiniam sovietui Maskvoj nutatytąjį biudžetą, kurį sovietas turėjo priimti.

Kaip paprastai, respublikinis biudžetas priimamas seniai suvežuota ir išmokta tvarka. Pagal tą tvarką, respublikiniam sovietui pridera biudžetą svarstyti ir net "keisti". Ir 1966 metų biudžetas Lietuvai buvo priimtas ne visai kaip Maskvoj nutatytas, o padidintas net... vienu penktadaliu nuošimčio. Išlaidos padidintos 1 milijonu ir 660 tūkstančių rublių. Toms išlaidoms apmokėti buvo pasiūlyta padidinti ir pajamas atitinkama suma, būtent, iš apyvartos mokesčių.

Maskvoj tų mokesčių buvo numatyta surinkti 562,9 mil. rublių, iš kurių tik 87,5% arba 492,5 mil. rublių pateks Sikorskio sąskaiton. Pridėjus padidinimą, apyvartos mokesčių teks surinkti atitinkamai daugiau (1,9 mil.), tad iš viso turės būti surinkta 564,8 mil. rublių.

Sovietiniai mokesčių rinkėjai iš Maskvos ir iš Vilniaus tikina, kad "darbo žmonių valstybė" jau beveik panaikinus mokesčius, nes valstybė puikiai verčiasi iš "socialistinio ūkio pajamų". Tiesa, kad asmens pajamų mokesčiai yra sumažinti, o mažesnius atlyginimus gaunantiems jau ir panaikinti. Bet jie visada sovietinė valstybė buvo palyginti nedidelis ir biudžetė neturėjo žymaus svorio. Žymiai daugiau kaip pusė Sovietų Sąjungos ir jos valdomų teritorijų biudžetų tebesudaroma iš apyvartos mokesčių, kuriuos moka visi, kas tik ką nors perka. Apyvartos mokeskis yra paslėptas kiekvienos prekės kainoj (neišskiriant nei duonos, nei druskos), ir mokesčių mokesčiai nežino, nei kiek jie to mokesčio moka, nei kas tą mokesčių nustato. Sovietų deputatai, kurie biudžetus "svarsto ir prima", irgi nemato, kas ir kodėl nustato apyvartos mokesčių, ir jie neturi galios tų mokesčių nei keisti, nei panaikinti.

Kitas stambus, nors ir mažesnis, sovietinių biudžetų pajamų šaltinis yra įmonių pelnas, kurio dabar į biudžetus paimama apie 70%, ir kuris susidaro visų pirma dėl žemo darbininkų atlyginimo, kurį irgi nuožiūriškai nustato centrinės valdžios įstaigos. (E)

PEKINAS. — Komunistinė Kinija dar kartą pareiškė protestą Indonezijai dėl kiniečių persekiojimų. Vien tik gruodžio 20 dieną buvo nužudyta 20 kiniečių. Labai daug jų buvo sumušti, o kinietės moterys pagrobtos ir verčiamos būti vergėmis, ar išnaudojamos moslemų haremuose. (E)

PRAEJUSIEJI METAI SUSILPNINO PASAULYJE LAISVĖS PRIEŠŲ ĮTAKĄ

NEW YORKAS. — Privati, pelno nedaranti organizacija "Freedom House", kurios tikslas yra skleisti laisvės idėjas ir studijuoti su ja susijusius klausimus, paskelbė savo praėjusių metų stebėjimų rezultatus. Organizacija sako, kad praėjusiais metais laisvės idėja buvo stipri ir daugelyje pasaulio kraštų net sustiprėjusi. Todėl ji vadina 1965 metus, nežūrint keletas nedidelių pralaimėjimų, viltį teikiančiais metais. Pranešime sakoma, kad Amerikos kietas užsipyrimas sutikti komunizmo grėsmę pietryčių Azijoje sustiprino laisvės jėgas.

VĒLIAUSIOS ŽINIOS

Baltieji Rūmai pranešė, kad nėra nustatyta jokia data, kada Amerikos lėktuvų puolimai šiaurės Vietname vėl bus pradėti. Padėtis yra sekama ir analizuojama kasdien.

Amerikos marinių vyriausias vadas generolas Greene pareiškė, kad karas Pietų Vietname gali pareikalauti dar didesnių pastangų, didesnės kariuomenės, daug pinigų, vargo ir kantrybės. Jis neseniai grįžo iš savo vizito Pietų Vietname.

Vakar respublikonų vadai kongrese sen. Dirksen ir atstovas Ford kalbėjo per radiją ir televiziją apie savo partijos politiką Amerikos vidaus ir užsienio klausimais.

Tautinės Kinijos radijas paskelbė, kad komunistinės Kinijos gyventojai, kurie nori, gali atvykti Naujų Metų proga į Quemoj salą. Jie bus leidžiami sugrįžti, jei norės, atgal į komunistinę Kiniją.

Amerika išveža iš Berlyno vieną savo bataliją, kuris buvo pasiūstas į Berlyną prezidento Kennedy 1961 metais. Amerikiečių įgula Berlyne sumažėjimo. Čia dar liks apie 6,000 JAV kareivių.

Rygoj gruodžio mėnesį įvykusiame parodomajame procese vėl tapo pasmerkti sušaudyti penki latviai, apkaltinti už dalyvavimą 1941 metų egzekucijose. Trys iš jų pasmerkti už akių, nes gyvena užsieniuose. Šalia visų kitų tokiose teatriskuose procesuose kartojamų elementų, šiuo atveju iškilio ir dar vienas reiškinys, būdingas "tarybinio žmogaus" auklėjime: proceso aprašyme su pasigėrėjimu pranešama, kad "darbo žmonių" (proceso stebėti sukviestieji žiūrovai) pasielgę kaip teatre — pasmerkiamą sušaudyti sutikę plojimais. (E)

Ideologinis plyšys

Pranešime sakoma, kad komunizmo įtaka pasaulyje pernai sumažėjo dalinai dėl vis didėjančio ideologinio plyšio tarp Maskvos ir Pekino. Tas plyšys neleidžia toms didžiosioms komunistinėms galybėms bendrai veikti, o be to, suskaldė daugelyje vietų komunistų partijas. Naujieji kraštai pradėjo pažinti komunistų griaujamąją veiklą savo viduje ir pasidarė atparesni komunistinei propagandai.

"Freedom House" analizėje sakoma, kad Prancūzijos nacionalizmas susilpnino vakariečių sąjungą ir Bendrąją Europos Rinką. Azijoje laisvės jėgos nukentėjo dėl Kašmiro konflikto tarp Indijos ir Pakistano, o Afrikoje vis daugiau iškyla rasiniai konfliktai. Pietų Amerikoje kraštai vis dar ieško kaip suderinti ekonominio pastovumo siekius su demokratijos procesu.

Braunasi į rytus

Kalbėdami apie komunizmo padėtį šių dienų pasaulyje kai kurie ekspertai, kaip Kolumbijos universiteto profesorius Donald Zagora, mano, kad Sovietų Sąjunga pradeda nugalėti Kinijos įtaką Azijoje. Kinija pralaimėjusi Indonezijoje, Pakistane, kurio valdančioji visuomenės dalis nusivylė Kinijos maža parama konfliktui su Indija metu. Jis galvoja, kad sovietai, pasinaudodami Amerikos susirūšimu pietryčių Azijoje, gali įsibrauti į vidurinius rytus. Jie pataikauja Turkijai, sustabdydami savo ginklų tiekimą Kipro salos graikams, jie stato Iranui svarbią plieno liejyklą, nemažą propagandinį laimėjimą neutraliuose kraštuose sovietai gavo suorganizuodami Taškento derybas. Todėl jų įtaka Azijoje ir kituose kontinentuose gali ateityje padidėti.

Mažėja Pekino įtaka

Stebėtojai pripažįsta, kad Kinijos įtaka pastaruosiu metu sumažėjo. Kinai nesugebėjo prarasti Alžiro konferencijos, kuri buvo atidėta. Jie prarado savo įtaką Kubos komunistų tarpe, kas jiems gali atsiliepti visoje Pietų Amerikoje. Šiaurės Vietnamas, sovietų viliojamas, skelbia savo neutralumą tarp Maskvos ir Pekino. Komunistų judėjime tik Albanija ir Naujoji Zelandija seka Pekino liniją. Zelandija teturi vos 150 partijos narių, taigi, partijos įtaka tėra maža. Japonijos ir šiaurinės Korėjos partijos irgi pradeda atšalti nuo Kinijos linijos.

Nors plyšys tarp Maskvos ir Pekino pakenkė pasaulio komunistų vienybę, tačiau jų pagrindinis troškimas lieka tas pats. Abi linijos sutaria, kad reikia sunaikinti vakarų pasaulio demokratiją. Skirtumas tarp Pekino ir Maskvos yra tik metodų klausime, — kaip ir kada ją sunaikinti.



Saigono "geležinio trikampio" karo veiksmų metu Amerikos karys rado mažytį šunelį, kurį neįsijosi užantyti. Šunytis labai greitai priprato prie kario.



Nigerijos premjeras Balewa. Keli Nigerijos karo vadai, susitarę su provincijų karo komendantais, suėmė premjerą Abukabar T. Balewa ir laikė namuose. Sukilėliai pasiskelbė, kad jie kontroliuoja visą kraštą, bet vėliau pasiskelbė, kad ne visi karo vadai prietarė perversmui. Krašto sostinė jau išsivinta nuo sukilėlių, bet premjeras Balewas likimas dar nepaaiškėjo.

TVIRTA SVEIKATA — PASTOVI LAIMĖ

Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai

Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

JONAS ADOMAVICIUS, M. D.

GERAS MAISTAS — ILGAS AMŽIUS

Tie asmenys, kurie nepersivalgydami gerai valgo, turi galimybės ilgo gyvenimo susilaukti.

Arnold Lorand, M. D.

Gydytojai ar šiaip brandžiam žmogui lūdna daros matant tūlus čionykščius dėžėmis — sodas-selterius, cocas, alų bei degtinę perkant. Jau gyvenimo skuba čia baigia žmogų, o čia nedaugsimaitinimu ar persimaitinimu pats žmogus sau galą greitina. Savo artimo negerbimas čia kiekvieno nervus ardo. Vienašaliskai čionykščiams materija bešūrinant, žmonės emė stokoti natūralaus džiaugsmo. Neurotizmas, pasireiškiantis žmonių dirbtinum, atsakingose vietose esančiųjų nesorientavimu ir gėrio daigų rovimu, net stipriausią žmogų be laiko pailsina. O jei dar taip pailstantieji tinkamu maistu neapsirūpina ir tinkamai maitintis nuo mažens esančiantis — galas gyvenimo tokiems peranksti priartėja, jau nekaltant apie tokių labai varganą gyvenimą.

O šiame krašte visi vienas kitam padėdami galėtume kaip rojų gyventi. Bet kas duos šuniui dešros — kas suteiks laimingo gyvenimo neurotikui. Už tai reikia šiais metais — Jaunimo Metais — pradėt mums visiems reikiamus darbus. Mums reikia nuo dar negimusiu imti žmogų rengti žmogiskam gyvenimui. Ne nuo pradžių mokyklos, kaip tūli pamokslininkai mums teigia, reikia žmogumi rūpintis pradėti, nes žmogaus asmenybės pagrindai susiformuoja iki šešių jo amžiaus metų. Reikia tinkamos mitybos pagrindus žmogui suteikti savų pavyzdžių nuo pat mažumės, o ne nuo pauglio. Jau tada bus sunku į gerą palenkti. Dirbkime jau šiandien visi kad tinkamą aplinką suteiktume patys sau ir savo vaikams. Tada nereikės pamokslauti apie tinkamą mitybą.

Tinkamas ir pakankamas maistas — geriausias vaistas

Prieš pusantro šimto metų Villenet tvirtino Paryžiaus Mokslo Akademijoje, kad turtingųjų ir gerai besimaitinančiųjų tarpe vienas žmogus iš penkiadesimt, o neturtingųjų — vienas iš keturių. Nors dabar sanitariai reikalauja labai pagerėjo, vis dar neturtingųjų tarpe mirtis nenurimsta, ypač tuberkulozė daug jų pasilma. Įvairiopam blogiui čia daug pasitarnauja nepakankama ir netinkama mi-

tyba. Pastaroji, ypač didžiai įtakoja kraujo stiprumą ir žmogaus atsparumą ligoms. Šitokio atsparumo stokojančiai — ypač netinkamai ir nepakankamai besimaitinantieji — greičiau serga ir veikiau kapuodna nukeliauja.

Tinkamas maistas yra nepaprastai svarbus visai žmonijai

Tinkamo maisto įtaka ir daug kuo kitu žmogaus gyvenimas nesiskiria nuo kitų gyvių gyvenimo. Gerai besimaitindami ir nepersivalgydami žmonės galėtų ilgai gyventi.

Kadaise Brillat-Savarin atkreipė dėmesį į Napoleono pakerbtą Paryžiaus arkivyskupą Belloj. Pastarasis tvarkingai maitinosi ir gyveno beveik šimtą metų. Napoleonas, gi, nekrepė dėmesio į maistą — jis valgė menkai ir neregulariai. Galima daleisti, kad jo ankstyba mirtis ir tragiškas gyvenime nusmukimas buvo paseka netinkamos mitybos ir netvarkingo gyvenimo. Jis sirgo skrandžiuvėžiū, gavo skrandžio vėžį ir nuo jo pasimirė. Tinkamas maistas yra nepaprastai svarbus dalykas žmogaus gyvenime. Jei Napoleonas būtų tvarkęs savo gyvenimą taip, kaip jam patarė jo vienas senas generolas: "skubėkim karlauti, kol mūsų vyrai turi kiek jautienos savuose skrandžiuose" — gal pasaulio likimas būtų pakrypęs kita linkme.

Nuosaukumas maiste yra svarbus dalykas

Ne tik sutrumpėti gali mūsų gyvenimas dėl nepakankamos mitybos, bet ir senatvė dėl mirties netvarkos gali peranksti į mūsų duris pasibelsti. Nuosaukumas mityboje yra geras dalykas. Styga pertempta trūksta. Blogybė pasidaro, kai mes mityboje nukrypstame į vieną kūrį kraštutinumą. Sveiki, stiprūs normalaus svorio žmonės neturėtų griebtis kokių ypatingumų savoje mityboje, bet ir toliau jie turėtų normaliai maitintis. Tie, kurie seka nenusimančių patarėjų ir save įvairiai netinkamais maistu menkina — greičiau pasensta. Visi šunų ir kačių savininkai žino, kad tinkamai šiuos gyvūlius maitinant, jie esti sveikesni, gyvena ir gražiau atrodo. Protingi gyvu-



Penkių metų amžiaus Timmy Strzyk pagavo didžią žuvį, negu jo tėvas ar vyresnis brolis. Milla Lacs Lake, Minn., vandenyse jam pavyko pagauti šią 15 svarų lydekę. Lydekai pagauti jis naudojo mažas žuvelytas.

Liesenis lengviau gauna apdraudą

Klausimas: Vis rašot apie sunkiasvorių bėdas, o kaip yra su liesaisiais — tai vis užmirštat. Esu per daug liesa ir bijau, kad mane apdraudus įstaiga nedraus. Ar pagrįsta mano baimė?

Atsakymas: Jei per mažas svoris yra ne dėl kokios ligos, tai jokio baiminimosi dėl gavimo apdraudos ir atitinkamų įstaigų Tamstai nereikia turėti. Apdraudos gavimui mažiau trukdo žmogaus liesumas, negu jo nutukimas. Mat, apdraudos draugijos žino, kad pusamžiai ir senesni liesūs žmonės rečiau miršta už tokiu pat amžiaus nutukusiuosius ar kiek daugiau už vidutinius svėrianciuosius. Visai kita kalba yra su jaunais asmenimis. Jaunystėje esąs mažas svoris yra mažiau palankus apdraudai gauti.

STENKIMĖS TEISINGU ATSAKYMU PASINAUDOTI

Emociniai negalavimai ir kūno ligos

Klausimas: Kokias kūno ligas vyras ir moterims išsukia emociniai susijaudinimai?

Atsakymas: Kas septintas neurologinis pacientas besilankęs pas gydytoją serga emociniu negalavimu. Su emociniais negalavimais dažniausiai pas vyrus rišasi sekančios kūno negerovės: kraujo apitakos, virškinimo ir šlapimo takų sutrikimai. Toliau — susenėjimas ir sunkiai nusakomi negalavimai, nervų pažeidimai ir jutimų organų netvarka. Su moterų jaudinimosi rišasi virškinimo, nervų ir jutimo organų netvarka. Toliau — susenėjimas, sunkiai apibūdinami nusiskundimai ir kraujotakos ir vidaus sekrecijos liaukų netvarka, o taip pat medžiagos apkaitos ir mitybos sutrikimai.

Paskutiniaisiais metais New Yorko grupė gydytojų susekė, kad tiek vyrams, tiek moterims nervinimasis išsukia patinimą, paraudimą ir gleivių tekėjimą nosyje negaluojamu chronišku nosies uždegimu — rinitu.

Dėl vaistų kilusios ligos

Klausimas: Kas galėtų būti, kad, kai aš paimu nuo galvos skaudėjimo anacino, tai netrukus ima man po krūtine skaudėti, lyg kvapo trūkti ir verčia mane kosyti?

Atsakymas: Esi vaistui per jautri — alergiška. Tokio vaisto Tamsta privalai visi nevertoti. Daugelis žmonių esti kitokiems vaistams jautrūs. Pvz. Australijoje dabar atsiguja ir ligoninės net 10-15% ligonių susirgusių nuo žmonių gydytojų parašytų vaistų vartojimo. Vietinės gydytojų draugijos pirmininkas gyd. John L. Frew tvirtina, kad Australijoje nuo vaistų vartojimo susirgusių ir ligonių net atsiguusių žmonių yra nuostabiai daug. Nėra pagrindo tikėti, kad Amerikoje būtų šiuo atžvilgiu kitaip. Kiekvienas vaistas yra kai kada kuriam žmogui kenksmingas, todėl reikia natūraliai gyventi, savo jėgas stiprinti, kad mažiau reiktų vaistų vartoti. Gydytojai būtinai reikia pasakyti, jei žinai, kuriems vaistams esi jautrus — alergiškas. Tada mažiau bus kančių dėl nuo vaistų apturimų negalavimų. Stiprinimės maistu, grynu oru ir tvarkingu gyvenimu — tada nuo vaistų galimai mažiau nukentėsim.

Liesenis lengviau gauna apdraudą

Klausimas: Ar tiesa, kad alkoholis apsaugo nuo peršalimo — susalimo?

Atsakymas: Netiesa! Alkoholio išgėres sušilimą jaučia dėl išsiplėtusių odoj kraujagyslių. Toks išsiplėtimas greičiau kraują atšaldo. Ypatingai tokiems išsigeriantiems nušalimo pavojus padidėja, kai jie užmiega šaltyje. Japonų spauda perspėja savuosius sekančiai: Jei žmonės tiek geria, kad sudrimba pakeltė namų nepasiekę po stiprių išgertuvių — jie gali mirti nuo nušalimo. Štai tau ir antifreezeris.

Tvarkykimės tėvai — susitvarkys vaikai

Klausimas: Tik atvykau iš Europos ir negaliu pakęsti čionykščios gatvių nešvaros. Ten mes po duskų įkvodavom gatves per dieną ir gatvės atrodė kaip nuvalyti stalai. Kodėl čia visko turinčiam krašte yra tokia nepakankama, mane širdinanti aplinka?

Atsakymas: Šis kraštas yra labai jaunas-sukultūriškas ir jis turės tokias gatves kaip Europoj. Čia yra labai kultūringų žmonių — dar tvarkingiau už tūlus europiečius besielgiančių. Bloga sekla ir nesėta auga — daug lengviau yra niekus daryti netvarkingam žmogui kai jo niekas už tai nebaudžia. Iš čia turim nesubrendusių žmonių teršimą savo namų, kiemų, gatvių ir parkų. Tik dvasia subrendęs turi "policininką" savoje asmenybėje — jis neleidžia būt menkam. Tik netvarkingieji teršia aplinką, kurioje jie randasi pasibaisėtina — mėto saldinių popierių čia pat po savimi, švaistys išgertus butelius apie save, maisto likučius nesutvarko ir nepadeda į čia pat esamas atmatų dėzes. Priesingai — tokie "be policininkų" žmonės atmatų dėzes išvarto, į kėdras jas su-

meta. Jaunimas seka senimą — nusiteikia netvarkai nuo mažens. Įpratę namuose prie netvarkos, jie netvarkingi esti mokykloj, įstaigoje ir visame savo gyvenime. Tokie negauna atsakingų pareigų — niekas jų tvarkingų žmonių aplinkoje nepakencia. Netvarkingieji namuose bei įstaigose perneša netvarką. Kalba, spaudą bei elgesį — taip mes turime prišukšlinti spaudą bei tūlų parengimų programą.

Siukšlės — kūno ar dvasios — tai vis asmenybė nesubrendusio žmogaus "papošalai". Tokie nesubrendėliai nepajėgia gėriu puošti tol, kol jie asmenybėmis nesusetvarko. Už tai visi stenkimės palaikyti visame kame tvarką — tuomi mes vienas kitą įtakosime tvarkytis. Per tvarkingą pavyzdį, išmokys mūsų vaikai tvarkingo — švaraus ir sveiko gyvenimo. Bent lietuvių gyvenvietės turėtų būti privertinai pavyzdingos. Už tai visi tvarkingieji nesnauskime, bet dirbkime, kad įgalintume netvarkinguosius greičiau pamėgti švarą. Tik tada mūsų gatvės panašės svarioms Europos gatvėm, kai mūsų vidus europiškai sukultūris.

Tik sveikai gyvendamas sveikas būsi

Klausimas: Kaip medicina išaiškina, kad kai kurie žmonės net ilgo amžiaus sulaukę yra sveiki, o kiti — vos pusamžį persirite, jau amžini paliegliai pasidaro?

Atsakymas: Žmogaus sveikata lemia daugelis sąlygų; jų svarbiausios yra sekančios: paveldėjimas, prasidėjimas, išnešiojimas, pagindymas, užaugi-

nimas sveikoje dvasiai, kūnui ir protui aplinkoje. Čia kiekvienam minėtos sąlygos esti įvairios. Kuriam geriausias sąlygos esti — tas ilgiausiai gyvena. Pvz., vienas 91 metų sulaukęs jingoslavas tvirtina, kad jo ilgo amžiaus paslaptis yra miegojimas lauke. Jis retai kada miegas pastate. Nuo piemenavimo laikų jis priprato miegoti atvirame ore ir negalėjo priprasti prie ankštumos oro. Žinoma, čia vienas pavyzdys, kaip naudinga žmogui šviežas oras. Jį mes galime apturėti ne vien lauge miegodami. Jau vien radiotorius miegamajame užsisukdam, nuolat kambarius vėdinami ir juose dulkes geriančių daiktų nelaikydami galime sau galimai tinkamesnį orą užsitikrinti. Dieną reikia langus laikyti saulei prieinamus; visą laiką užuolaidom kambarius nuo saulės spindulių sugaudami tik dar daugiau lidinsim miegojamą ir kito kambario ne higieniškumą.

Žvaigždžių karas

Žiaurų apokaliptinį karą tarp keturių didžiulių žvaigždžių Oriono žvaigždyno praneša pastebėjus Princetono universiteto raketų programos vedėjas Dr. Ronald Morton. Tos žvaigždės šaudančios į erdves milžiniškus medžiagos kiekius po 4 milijonus mylių per valandą greičiu. Dr. Morton sako, kad tokia žvaigždžių savižudybė išaiškina daugybę erdvės esančių "negyvu baltų žvaigždžių nukštukų", tai greičiausiai būsių "lavonai" tų žvaigždžių, kurios išgeso panašiu būdu susinaikindamos.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Taupykite

MES MOKAME **4 1/2%** ANT VISŲ SASKAITŲ

MIDLAND SAVINGS

Daugiau kaip 50 metų sąžiningai patarnaujame lietuviams.

Kiekvienu sąskaita ligi \$10,000 apdrausta Federalinės valdžios agenturoje

August Saldukas, Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632
Telef. CL 4-4470

MOVING APPRAUSTAS PERKRAUSTYMAS **MOVING**

IS TOLI IR ARTI

JUOZAS NAUJOKAITIS

2022 W. 69th Chicago 36th St. Tel. Wiltbrook 5-9209

PLANINGAS TAUPYMAS

moka gerus dividendus

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

Pinigių taupymui nereikia važinėti, juos galite atsivesti paštu, nes mes apmokamvisas pašto persiuntimo išlaidas.

4 1/2%

Dabartinis dividendas išmokamas du kart per metus.

MUTUAL Federal SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 S. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL. Phone HAYmarket 1-3070

212 W. CHESTNUT ROAD CHICAGO 6, ILLINOIS Phone Virginia 7-7747

INVEST IN UNIVEST

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

1800 S. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL. Phone HAYmarket 1-3070

4 1/2% per annum

Effective April 1, 1960

Universal Investment Share Account

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

STIPRĖJANTI DUBURININKŲ VEIKLA - MŪSŲ NEVILTIS

Dr. Jonas Valaitis

Pirmiausia norėtumėu Naujų Metų progą pasveikinti Duburį, "politikos ekspertą", įsijungusį į lietuvių politinės vienybės skaldytojų eiles, ir taip pat "Draugą", pamažu perimantį iš "Darbininko" frontininko oficiozo vaidmenį, leidžiantį mūsų radikaliai nusiteikusiems politikieriams, pradėdant Volertu ir baigiant slapyvardžiu pasirašiusiam Duburiui suvesti visas politines sąskaitas su savo politiniais oponentais, kad pagaliau po ilgos politinės pakantos, visi priešai asmeniniai ir neasmeniniai būtų suvaryti į ožio ragą ir visi paklustų nešimtingai lietuviškų radikalų vedamai politikai.

Visa eilė lietuviškai visuomenės žinomų radikalų frontininkų ir jiems prijauniančių politikierių drumsčia mūsų visuomenę ir tikrai nesunkiai yra pramatyti kokią JAV valstybės gyvenantiems lietuviams ateitį slepia: pakeisti demokratiškai sustvarkiusią visuomenę į radikalai nusiteikusių ultrapatriotų diktatūrą. Kad to tikrai siekiama galima lengvai tiek eilutėse, tiek tarp eilučių išskaityti iš Duburio straipsnio. Duburys rašo: "Siekimas taikos nepaisant laisvės ir teisingumo ryškiai pastebimas Washington, Londone ir Paryžiuje". Ar tai nėra didžiausia melagystė, dažnai skelbiama amerikoniškų biržininkų ir jų lietuviškų pasekėjų duburinė? Reikia stebėtis, kad Duburys lankydams JAV nepastebėjo, kad JAV ir demokratiniai vakarai kovodami už laisvę ir laisvų tautų apsisprendimą siekia taikos ir tik JAV karinės jėgos ir diplomatijos pastangų dėka ir pats Duburys yra išlikęs gyvas ir laisvas. Jis, nenorėdamas pripažinti šio politinio fakto, kaip ta Krilovo pasakėčios degloji knisa ažuolo šaknis lyg neįsąsčius kad medžiui nudžiūvus ne tik neteks ažuolo lapo pavėsio, bet taip pat ir jo gilių. Duburys teigia, kad dėl visų JAV blogybių ir klaidų yra kalti vadai, kurie nesąžiningai dėl to, kad per daug blaškosi, jeigu jie būtų tikri vadai, t. y. ne demokratiškai išrinkti, bet prievarta, diktatūrinėmis priemonėmis patekę į valdžią, tada jie nesiblaškytų ir nieko nelaukdami pradėtų atominį karą, kad iškovotų visiems gyviems likusiems laisvę. Tik deja, tokių gyvų išlikusių būtų tikrai nedaug ir vargu, ar politikierius Duburys būtų gyvųjų tarpe.

Taigi, anot Duburio, blogai su JAV užsienio ir vidaus politika, bet taip pat negeriai su mūsų veiksniais: Altas neturi tautos "mandato", lyg turėtų drąsos; P. L. Bendruomenė turi tautos "mandatą" bet neturi drąsos; Vlikas neturi "rezistencinės dvasios"; ir jeigu ne "partizaniniai organizuojamas kongresinių rezoliucijų sąjūdis" bendrai jokios politinės veiklos visai nebūtų. Ieškodamas greito politinio sprendimo šiam vakumui užpildyti, išradingas politikierius Duburys pasiūlo naują atsakymą į visas organizacines politinių veiksmų problemas: "Vliko suderinimą su P. L. Bendruomenė", teisingiau pasakius Vliko pavertimą į P. L. Bendruomenę priklausančią politinį centrą kontroliuojamą aukščiausio radikalų frontininkų centro ir pačio aukščiausio vado — "Darbininko" redaktoriaus. Altas ir lietuviškoji diplomatija užsienyje Duburio lieka sąmoningai nepastebėta, nekaltant jau apie patį svarbiausią politinį veiksmą krašte pasilikusius lietuvius ir pačiose sunkiausiose sąlygose surandančius būdus ir priemones pasipriešinti rusiškai okupacijai.

Politikieriai Duburiui yra nežinomi faktai, kad P. L. B. buvo įsteigta Vliką sudarančių organizacijų pastangomis su tikslu veikti kultūrinėje srityje, nesivieliant į politiką ir visas jėgas

pašvenčiant jaunosios lietuviškos kartos lietuviybės išlaikymui. PLB dabartinio pirmininko iniciatyva organizuojamas 1966 m. jaunimo kongresas yra, tur būt, pats geriausias šios organizacijos kultūrinės veiklos pavyzdys. Taip pat Duburys nežino, kad Altas, Vlikas ir PLB glaudžiai bendradarbiauja įvairiose mūsų lietuviškos visuomenės veiklos srityse. Altas politiniai atstovaudamas lietuvius JAV ir Vlikas už JAV ribų. Deja Duburys taip lygiai kaip radikalieji frontininkai tokio racionalaus politinio ir kultūrinio darbo pasiskirstymo nepripažįsta: pirmiausia duburinė, radikalieji frontininkai ir panašūs konservatoriai išstojo iš Vliko, kovoję prieš Altą ir net prieš Alte dalyvaujančias broliškas organizacijas ir paneigdami pirminius susitarimus dėl PLB pobūdžio stengėsi ją paversti savo politinių kėslų įrankiu ir jei ne lietuviškos demokratinės srovės ir tie neklaudžios "nihilistai", "trimitininkai" liberalai — Santariečiai ir šviesiečiai, tai šandien mūsų visuomenė būtų duburinė ir radikalų frontininkų kontrolėje.

Iš pelkių lūno galvą iškišusiam duburiui tenka atsakyti, kad visi sąmoningi lietuviai tiki į Lietuvos išlaisvinimą, tuo tiki Duburio užpulti "trimitininkai" Dr. Kavolis ir Dr. Greimas ir, atrodo, per daug tiki pats Duburys, nes tik aklas neracionalus tikėjimas veda prie nešimtingų radikalų lietuvišką visuomenę skaldančių politinių priemonių. Kuo Duburio suminėti trimitininkai tikrai netiki, tai pasenusiais kovos metodais, ultrapatriotiniais šūkiams ir radikalų peršamais nedemokratiniais visuomeninės veiklos metodais, kuriais pasirodo tiki Duburys ir dėl to visiems duburinėms ir radikaliesiems frontininkams stovintiems atsakominguose visuomeniniuose postuose kaip tik ir tinka Duburio komentaras apie kultūrinį bendradarbiavimą su sovietų piliečiais. Kai ne oficialiai, bet privačiai ir toli gražu ne slaptoms deryboms privatūs asmenys — akademikai priklausančioms organizacijoms skautams, santariečiams, šviesiečiams, ateitininkams turėjo pasikalbėti su sovietų Lietuvos akademiku, tai tuo pačiu metu Duburio kolegos frontininkų vadai turėjo visai slaptą pasitarimą su tuo pačiu sovietų akademiku ir ką jie ten tarėsi tikrai niekas nežino, nebent sovietų Lietuvos komunistų partijos centro komitetas ir radikalų frontininkų politiniai centrai Čikagoje ir New Yorke.

Gerbiamieji duburinė,...

frontininkai, "Draugo" ir "Darbininko" atsakomieji redaktoriai, ar nevertėtų jums persvarstyti kaip tik tuos politinės veiklos metodus, kurie skaldo mūsų lietuvių politinę vienybę ir ar nevertėtų paimti pavyzdį iš Dr. Grigaičio ir p. Simučio, kurie nežiūrint politinių ideologinių skirtumų per 25 metus suirado bendrą kalbą ir bendrus politinės veiklos metodus. Alte siekiant visiems lietuviams bendro tikslo — Nepriklausomos Lietuvos atstatymo. Anot prof. Kaminsko, neatsigrūžkimė nuo Lietuvos, bet bendrai visi pasukime savo veidus ir protus tiesiai į Lietuvą ir pradėkime politinės veiklos antrąjį ketvirtį ne vienas kitą įtarinėdami bet vienas kitu pasitikėdami, o tada dėl politinių darbo metodų tikrai bus galima susitarti.

Tiek Vlikas, tiek Altas, tiek PLB laukia iš kiekvieno lietuvi ne destruktyvios, bet konstruktivos kritikos ir pozityvūs iniciatyvos Lietuvos laisvinimo darbuose. Tai lygiai kaip Altas, Vlikas ir PLB tiek moraliai, tiek materialiai rėmė lietuviškos jaunosios kartos pastangas organizuojant New Yorko Manifestaciją, taip lygiai jau nori karta turi jausti pareigą

LIETUVIŲ PREKYBOS RŪMŲ METINIS NARIŲ SUSIRINKIMAS

Pereitą trečiadienį Dariaus ir Girėno svetainėje įvyko metinis Illinois Lietuvių Prekybos Rūmų narių susirinkimas. Nežiūrint labai blogo oro, susirinkimo nemas narių skaičius. Rūmų pirmininkas Adolfas Baliūnas, atidarydamas susirinkimą, prašė atsistojimų pagerbti 1965 metais mirusius rūmų narius. Pereitais metais mirė šie nariai: Joseph P. Varkala, Albin J. Vozbut, V. P. Pierzynski, dr. Kazys Drangelis, Casimir Razas ir Charles Okelis.

Susirinkimui patvirtinus sekretoriaus Bruno Gramont perskaitytą pereitų metų susirinkimo protokolą, sekė rūmų valdybos narių ir direktorių apyskaitiniai pranešimai. Trumpus pranešimus padarė Programų vedėjas dr. Joseph B. Jerome, Planavimo komisijos pirmininkas Stanley Balzekas, Narių priėmimo komisijos vardu — John W. Pachankis, Parengimų — Peter Vilkelis, Teisų — Frank Zogas. Rūmų išdėtininkas J. Valonis perskaitė rūmų pajamų ir išlaidų apyskaitą. Šiuo metu rūmai turi pinigais banke, taupymo bendrovėse ir valstybės paskolos

remti Altą, Vliką ir PLB jų politinėje ir kultūrinėje veikloje. Mūsų lietuvių beprasmiškoms peštyinėms pasinaudos tik mūsų priešai bolševikai, kurių pagrindinis tikslas yra sukelti peštukus ir duburinus į kelius ir duburių. Mūsų tikslas yra visiems duburinėms ir kitokiems slapukam leisti iš pelkių, pasisakyti kas jie yra, su jais išsiaiškinti nuomonių skirtumus ir rasti bendrus kelius, siekiant lietuviams sovietų okupuotoj Lietuvoj padėti išsilaivinti iš rusiškos sovietinės diktatūros.

laikštais daugiau kaip \$35,000. Smulkia rūmų 1965 metų veiklos Illinois Lietuvių Prekybos Rūmų narių susirinkimas. Nežiūrint labai blogo oro, susirinkimo nemas narių skaičius. Rūmų pirmininkas Adolfas Baliūnas, užbaigdamas rūmų vadovybės pranešimus, padėkojo direktoriams už jų darbą rūmų naudai ir tamprų bendradarbiavimą.

Susirinkimas vienbalsiai patvirtino direktorių pateiktus raportus ir 1965 metų finansinę apyskaitą.

Prekybos rūmų reikalus tvarko 15 direktorių taryba, kurios trečdalis narių kasmet perrenkama. Šiais metais buvo renkami 6 nauji direktoriai, nes teko parinkti vieną papildomą direktorių mirusio dr. Drangelio terminui užbaigti. Rinkimų teisėjais buvo paskirti teisėjai John T. Zuris, Frank B. Jerome, Planavimo komisijos pirmininkas Stanley Balzekas, Narių priėmimo komisijos vardu — John W. Pachankis, Parengimų — Peter Vilkelis, Teisų — Frank Zogas. Rūmų išdėtininkas J. Valonis perskaitė rūmų pajamų ir išlaidų apyskaitą. Šiuo metu rūmai turi pinigais banke, taupymo bendrovėse ir valstybės paskolos

remti Altą, Vliką ir PLB jų politinėje ir kultūrinėje veikloje. Mūsų lietuvių beprasmiškoms peštyinėms pasinaudos tik mūsų priešai bolševikai, kurių pagrindinis tikslas yra sukelti peštukus ir duburinus į kelius ir duburių. Mūsų tikslas yra visiems duburinėms ir kitokiems slapukam leisti iš pelkių, pasisakyti kas jie yra, su jais išsiaiškinti nuomonių skirtumus ir rasti bendrus kelius, siekiant lietuviams sovietų okupuotoj Lietuvoj padėti išsilaivinti iš rusiškos sovietinės diktatūros.



Publika atidžiai klausosi inž. V. Adamkavičiaus pranešimo apie Vasario 16 Gimnazijoje revizijos metu rastą boklę. Priešakyje sėdi Jonas Bertaišius, prelatas Mykolas Krupavičius, inž. Jurgis Breivė, teisininkas Kavaliūnas ir kit.

sėjas John Zuris padarė pasiūlymus peržiūrėti rūmų statutą ir padaryti kai kurias pakeitimus, k. t. nustatant didesnę susirinkimams kvorumą, apribojant direktorių rinkimą dviem terminam ar padidinant direktorių skaičių. Dr. F. V. Kaunas pageidavo, kad rūmų susirinkimuose būtų daugiau naudojama lietuvių kalba. Jis taip pat siūlė rūmams įsijungti į Lietuvų Fondą. Diskusijose dėl iškeltų klausimų dalyvavo dr. Joseph B. Jerome, dr. Algirdas W. Prusis, Kazys J. Macke, Stanley Balzekas ir kiti. Sudaryta sudaryti specialią komisiją, kuri peržiūrės organizacijos statutą ir ateinančiam mėnuiam susirinkimui pateiks savo pasiūlymus.

Pirmininkas Adolfas Baliūnas uždarydamas susirinkimą pakvietė visus dalyvius pasivaikinti p. Literiskienės skaniai paruoštais užkandžiais ir kava. A.

Duo-dame dovanų prie 4 1/2% per annum

MID AMERICA FEDERAL savings and loan association

ATIDARYKITE \$500.00 AR DIDESNĖ SĄSKAITA, ARBA PRIDEKITE PRIE DABARTINĖS SAVO SĄSKAITOS TOKIĄ SUMĄ IKI SAUSIO 31 DIENOS, TAI GAUSITE DOVANŲ ANKLODĖ. (Vieną pagal sąskaitą).

VALANDOS: pirm. nuo 9 r. iki 8 v.; antradi. nuo 9 r. iki 4 v.; treči. uždara; ketv. nuo 9 r. iki 4 v.; penkt. nuo 9 r. iki 8 v.; šešt. nuo 9 r. iki 11 v.; doadiena.

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJE CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILL. 60636 GR 6-7575

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymesniųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyventojus pavyzdžiui, saugiai ir pelningai jau virš 41 metus, visada prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą dividendą. Mes nesiveržiame tapti pačia didžiausia bendrove, bet stengiamės būti stiprūs finansiskai ir teikti pačius geriausius patarnavimus mūsų taupymo ir skolinimo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizacijomis, noriai prisidedami darbais ir finansais, kad gautų patiekiamą geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir paskolų reikalais kreiptis į Chicago Taupymo ir Skolinimo Bendrovę, išaugusią į virš \$53,500,000.00 turto įstaigą.

JOHN PAKEL, direktorių tarybos ir bendrovės prezidentas



- ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:
- Insured Family Savings
 - College Bonus Savings
 - Christmas Club Savings
 - Vacation Club Savings
 - Home Mortgage Loans
 - Home Improvement Loans
 - All Types of Insurance
 - Sell and redeem U. S. Bonds
 - Safety Deposit Boxes
 - Free Community Rooms for your organization meetings. (Free Coffee)
 - Cash checks and pay all family bills with our special

- money order checks. No service charge to members
- U. S. Postal Stamps Machine Service
- We sell Travelers Checks
- Save-by-mail Kits
- Notary Public Service

- Two large Free Parking Lots
- Free Theatre tickets two Saturdays monthly for your children and mothers
- Christmas party with gifts to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY	12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY	9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY	Closed All Day
THURSDAY	9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY	9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY	9:00 A.M. — 12:30 P.M.

Subscription Rates:	
In Chicago \$16.00 per year, \$8.50 per six months. \$4.50 per 3 months. In other USA localities and Canada \$14 per year, \$7.50 per six months, \$4.00 per three months.	Kitose JAV vietose ir Kanadoje
10 cents per copy, 10 c. on Saturday	metams \$14.00
Dienraščio kainos:	pusei metų \$7.50
Chicagoje ir priemiestuose	trims mėnesiams \$4.00
metams \$16.00	viename mėnesiui \$1.50
pusei metų \$8.50	Užsieniuose
trims mėnesiams \$4.50	metams \$18.00
viename mėnesiui \$1.50	pusei metų \$10.00
	viename mėnesiui \$2.00

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 val.

Nėhru duktė gali laimėti

Mirus Indijos premjerui Lal Bahadur Shastri, premjero pareigas laikinai perėmė vidaus reikalų ministeris Gulzari Lal Nanda, ekonomistas ir darbininkų organizatorius. Bet pastovaus premjero postą, kaip matyt, gali gauti greičiau ponis Indira Gandhi, velionies Jawaharlal Nėhru duktė, kuri buvo informacijos ministeris Shastri kabinete.

Ministerio pirmininko pareigoms valstybės prezidentas pakviečia valdančiosios Kongreso partijos vadą. Kai tas asmuo, kvietimą priėmęs, sudaro ministrų kabinetą, ji turi patvirtinti parlamentas.

Trečiadienį (rytoj) bus renkamas Kongreso partijos vadas, taigi — faktiškai premjeras. Pradžioje atrodė, kad bus išrinktas Nanda, kuris jau ir po Nėhru mirties, prieš 19 mėnesių, laikinai ėjo premjero pareigas. Bet perėitos savaitės gale padidėjo ponios Gandhi šansai.

Kongreso partijos pirmininkas Kumaraswami Kamaraj pasakė spaudai, kad "beveik visi" Indijos valstybių vyriausieji ministrai remia jos kandidatūrą.

Jei visos Indijos premjeru (pirmuoju ministru) bus išrinkta Nėhru duktė, tai bus antras toks atsitikimas istorijoje, kad moteris atsistoja valstybės vyriausybės priešakyje. Artimoje Indijai saloje Ceylon premjeru buvo ponis Sirimavo Bandaranaike, bet perėito pavasario rinkimuose ji pralaimėjo ir to posto neteko.

Indija yra savo gyventojų skaičium antras pasaulyje kraštas, turįs 480,000,000 gyventojų. Ji susideda iš eilės autonominių valstybių, kuriose žmonės vartoja daug įvairių kalbų ir išpažįsta įvairias tikybas. Svarbiausias Indijos valdžios rūpestis yra krašto vienybės išlaikymas.

Atrodė, kad Kongreso partija laiko ponį Gandhi tinkamesnį šitam uždavinui, negu laikinąjį premjerą Nandą. Mat, jisai, kaip rimtas ekonomistas, griežtai atmeta tiek rusiško, tiek kiniško komunizmo paikas utopijas ir neleidžia svetimų šalių komunistų agentams raustis po Indijos valstybės pagrindais. Jo įsakymu, policija anąmet suėmė 5,000 komunistų riaušinių. Kongreso partijos vadai bijo, kad, Nandai paėmus į savo rankas valdžios vairą, pablogėtų Indijos santykiai su komunistine Kinija, — kas, jiems atrodo, būtų nepatogu, kai Indija turi aštrių ginčų su Pakistanu dėl Kašmyro.

Indira Gandhi nėra taip aštriai nusistačiusi prieš komunistus. Ji draugauja su buv. gynybos ministru Krishna Menon, kuris tarptautinėje politikoje po neutralumo priedanga beveik visada remdavo Maskvos poziciją prieš Washingtono.

APŽVALGA

Castro siųs savanorius į Aziją

Pereitę sekmadienį Kūbos diktatorius Fidel Castro pasiūlyė, kad jisai esąs pasirošęs siųsti "savanorius" į Pietryčių Aziją kovoti prieš "jankių imperializmą".

Castro pareiškė, kad JAV pastangos baigti konfliktą Vietnamė taikingu būdu esančios "veidmainingos". JAV tikslas esąs "apsukti galvas pasaulio tautoms ir jas apgauti". Esą,

"Tūkstančių tūkstančiai kūbiečių geidžia vykti bet kur pasaulyje padėti revoliuciniams sąjūdziams."

Castro kalbėjo, baigiantis Tautų Solidarumo Konferencijai, kurioje dalyvavo delegatai iš trijų žemynų: Azijos, Afrikos ir Pietų Amerikos. Jisai ragino viso pasaulio socialistus ir revoliucionierius sekti Kūbos pavyzdžiu ir stoti į kovą prieš "jankių imperializmą", kuris tikrai būsiąs sumuštas Pietryčių Azijoje. Revoliucinių jėgų esą kur kas daugiau pasaulyje, negu imperialistų.

Tuo gi tarpu Kūbos diktatorius kaltina raudonosios Kinijos revoliucionierius, kad jie

laužo savo prizadus duoti Kūbai ryžių už jos cukrų! Pekinas sako, kad Castro meluoja, o Castro sako, kad meluoja Pekinas!

KEISTI RYTŲ PAPROČIAI

Formozos (Taipei) gynybos vadovybė pakvietė per radiją komunistų valdomos Kinijos kareivius ir civilinius žmones aplankyti, Naujų Metų progą, Quemoy salą, kurioje yra įsitvirtinusi Tautinės Kinijos jėgos.

Kinų Nauji metai prasidės sausio 21 d., kai arklys dangaus skliaute pakeis gyvatę. Kvietimas komunistams buvo paskelbtas Tautinės Kinijos prezidento Chiang Kai-sheko įsakymu.

Komunistai galėsią svečiuotis Quemoy saloje iki sausio 30 d. Norintiems grįžti atgal nebūsią daroma jokių kliūčių. Komunistai yra mirtini Tautinės Kinijos priešai. Kodėl Chiang Kai-shekas kviečia juos į svečius, Vakarų žmogui sunku suprasti.

ALVUDO PASKAITŲ VAKARAS

Kartą mėnesyje sveikatos kursai dvasinei pusiausvyrai atgauti yra pradami filmu rodymu jau valandą ar daugiau prieš paskaitas. Bealkoholinis bufetas, berods, jau veikia čionai nuo 5 val. popiet.

Sausio 7 d. toje pat parapijos salėje, kaip ir kitais kartais, inžinierius Slabokas linksmai nutiekė žiūrovus, pademonstruodamas Norvegų baletą tautiniu rūbais, pavadintą "Užburtas smuikas". Toliau sekė Marijos Gotceitienės suteiktos skaidrės — gamtovaizdžiai iš gražesnių Čikagos, jos apylinkių ir kitų vietovių. Jos buvo lydimos lietuviškų dainų melodijomis iš pokštelių, taip pat ir kanklininkų ansamblių, vedamu Anelės Kirvaitytės. Kitas filmas parodė alkoholi-

kus ir kaip alkoholis veikia kūno organus.

Dr. J. Adomavičius, paskelbęs šio vakaro kursų programą, dėkojo atsilankiusiems ir kvietė visus kitą kartą atsivesti dar bent po vieną klausytoją. Pirmuoju kalbėtoju jis pristatė kun. J. Bružiką S. J.

J. Bružikas, pradėdamas paskaitą, pasakė, kad kalbės apie alkoholizmą kaip kunigas, nes, esą, kai nei medicininė nei psichologinė įtaka bei pagelba alkoholikams neatsiekia tikslo, yra atveju, kad religija yra sėkmingai padėjusi palūžinti visą pasipirties alkoholyje. Gi alkoholio nuodas — toksinas veikia nervus taip, kad išgeręs žmogus atspalaiduoja nuo įtampos, palinksmėja, pasidaro drąsesnis. O tai savo keiliu ragina kartoti, toliau daugiau ir daugiau, kol nebėra kečio atgal. Profesorius teigimu, dėl vidinių priežasčių susidariusios konfliktuojančios emocijos, kurios ieško paramos alkoholyje ir jį randa, tačiau konflikto iš esmės nepašalina.

Ponia Gandhi yra našlė, 48 metų amžiaus, ir turi du sūnus. Jos vyras, Feroz Gandhi, buvo žurnalistas, ne giminė garsiajam Mohandas K. Gandhi.

Jeigu ji bus išrinkta premjeru, ji veikiausiai ves Indijos politiką tuo keliu, kuriuo ją vedė jos tėvas Nėhru, su tam tikrais, naujoms aplinkybėms pritaikytais, pakeitimais.

siekusi aukščiausį laipsnį, kas gąsdino dar sveikai galvojančius valstybės vyrus, motinas ir dvasiškiją. Be pasekmių išbandžius visas galimas priemones kovai su šiuo blogiu, energingai ėmėsi veikti vienuolis jezuitas. Jis įsteigė Jėzaus širdies vardo abstinentių draugiją. Kad ir su dideliais sunkumais pradžioje, vienok pasisekė patraukti gėrikus, atsidėjusius svaiginimosi. Pradėjęs draugiją su dviem moterim, pasišventėlis džiugavo jau turįs dvi! O kai atsirado penki, jis jau buvęs laimingas. Dabar ši draugija turinti 400,000 narių.

— Čia aš matau daugiau nei du ir ne penkis, — apsidairęs pasakė kun. Bružikas, — tas jau yra geras ženklas. Kelis kartus privedęs, kad kova su girtuoklybe yra labai sunki, prelegentas pastebėjo, jog dr. J. Adomavičius kovoja su sunkiai įveikiamu milžinu, bet linkėjo išverti, nepaisant patyčių, šmeižto ir apkalbų.

Po paskaitos teisininkas Pr. Šulas, pavaduodamas pirmišką St. Petersonę, kuri dėl sveikatos sunegalėjimo neatvyko, užklausk dalyvius, kas dėl šios paskaitos norėtų pasisakyti, ar savo nuomonę pareikšti. Neatsiradus, pats pasisakė, prisimindamas ir vyskupų Valančių, kuris taip pat kovoją už blaivybę religiniu pagrindu.

Antruojį kalbėjo Loyolos universiteto klinikinės psichologijos profesorius dr. Alb. Liaugminas. Savo paskaitoje profesorius pradėjo šiais žodžiais: — Tėvas Bružikas iškėlė priemonės, kaip išvengti girtuoklystės, o aš norėčiau išjudinti tuos motyvus, kurie verčia žmones gerti; kas yra tas variklis, kuris išvidiniai stumia žmogų tenkintis svaigalu.

Situos žodžius profesorius sukaupu pateisino, nepagalbėjęs laiko, iš savo specialybės patirties ir iš gyvenimo, nurodydamas gyvus pavyzdžius, kokios aplinkybės paskatina ieškoti sau pasipirties alkoholyje. Gi alkoholio nuodas — toksinas veikia nervus taip, kad išgeręs žmogus atspalaiduoja nuo įtampos, palinksmėja, pasidaro drąsesnis. O tai savo keiliu ragina kartoti, toliau daugiau ir daugiau, kol nebėra kečio atgal. Profesorius teigimu, dėl vidinių priežasčių susidariusios konfliktuojančios emocijos, kurios ieško paramos alkoholyje ir jį randa, tačiau konflikto iš esmės nepašalina.

Trečioji paskaita buvo med. dr. J. Adomavičiaus apie neurozę ir neurotikus. Jis ją pradėjo klausimu, kokia yra didžiausia laisvė? Čia, pats ir atsakė: didžiausia laisvė yra savitvarda. Išcinant iš savitvardos sampratos taško, prelegentas aiškino reikalą, norint



Birminghame, Ala., gyventojai dar neaprimo dėl balsuotojų registracijos. Neigrai ir kiti baigėji reikalauja, kad registravimas būtų sklandesnis. Du policininkai veikia vieną tokį demonstrantą.

Iš to seka, kad paramos reikia ieškoti kitur.

Savo paskaitoje profesorius Liaugminas iškėlė tris gėrikų kategorijas ir jas smulkiai aptarė: 1) Proginis išgėrėjas draugstė per vestuves, krikštynas ir kt. 2) neurotinis gėrikas, veikiamas emocinio konflikto. 3) pati sunkiausia stadija, kuriai nebėra pagalbos, tai organinis girtuoklis — ligonis. Jam maži šansai yra pagelbėti.

Po šios paskaitos kilo diskusijos. Visų pirma Pr. Šulas pareiškė nesutinkąs, kad pirmąją grupę galima būtų priskirti girtuoklių kategorijai. Jam pritarė ir kiti. Vienas rimtas klausytojas (pavardės neteko sužinoti) pasisakė nesupranta, kaip galima suderinti tai, kad iš vienos pusės duodama, atseit — yra gaminami brangūs, skanūs gėrimai ir viešai perduodami; iš kitos pusės, teigiama, jog alkoholis yra nuodas. Privedė net kaip Kristus Galilėjos Kanoje vestuvėse pavertė vandenį į vyną.

Kun. Bružikas atsakė, kad ne teorijoje turime smerkti, bet praktikoje; todėl kovotojų buvo ir bus. Kad tauta neišsigimtu, kovotojų prieš alkoholizmą turime turėti. Ir dėl to, visi vaikų auklėtojai — tėvai, ar svetimi — privalo būti abstinentai.

Trečioji paskaita buvo med. dr. J. Adomavičiaus apie neurozę ir neurotikus. Jis ją pradėjo klausimu, kokia yra didžiausia laisvė? Čia, pats ir atsakė: didžiausia laisvė yra savitvarda. Išcinant iš savitvardos sampratos taško, prelegentas aiškino reikalą, norint

pasiekti vidinės laisvės, turėti sveikus, subrendusius jausmus. Todėl kvietė visus gyvlentį gyvenimą iš psichologinės pusės. Kad tam nebūtų trukdymo, kartotinaį įtaigojo gydytis nuo neurozės, kuri šiais laikais kamuoja daugelį mūsų tautiečių.

Visa paskaita, trukusi pusantros valandos, lietė neurozę, besireiškiančią kelionis rūšimis, kaip štai: kompulsija, ekshilekonizmas, kleptomanija ir psichotinė neurozė — hipochondrija.

Kaip nuo neurozės gydytis, dr. J. Adomavičius pažadėjo nurodyti kitą kartą.

Dr. O. Vaskevičiūtė kalbėjo apie kojų ligėnų — bei davė patarimą, kaip gydyti kojų pirštų nuopaudas, kurios neįgydomos blogai veikia nervus ir dažnai yra priežastimi blogos nuotaikos.

Kaip prieš paskaitas, taip ir po jų — svečiai naudojosi Marijos Bosienės paruoštu valgių bufetu ir gavinosi gėrą, sodriai pilstoma p. Stakėno, o užkandžiais, paslaugiai teikiamu M. Gotceitienės, Ver. Stakėnienės ir pačios Bosienės.

Atsiveikiniui inž. Slabokas Kalėdų švenčių sezono užbaigimui parodė dar filmą, kaip buvo sukurta 1818 metais Oberndorfe, Austrijoje, visų mėginama giesmė "Tylis naktis, šventa naktis". Be to, dar ir filmą apie mašiną ir žmogų.

Sekančią kartą dvasinės sveikatos kursai įvyks toje pat salėje Marquette Parke prie Washtenaw ir 68 gatvių vasario 4 d. Pradžią 7 val. vakaro. Bufetas ir filmai veiks anksčiau. Įėjimas visiems nemokamas. O. Alginienė

KNUT HAMSUNAS

AUGUSTAS KELIAUTOJAS

(Vertė STASYS VAINORAS)

34

Otteseno pasipriešinimas sumažėjo: — Na, pažiūrėsimė, kas iš to išeitų. Augustas:

— Ten būtų galima padaryti sodną su fontanais ir visokiais visokiais užsieniniais medžiais. Aš šiek tiek numanau, kaip jūs norėtute.

Kiek pasikalbėję, jie susitarė. Bet kai Augustas ėmė samprotauti, kad ranka ranką mazgoja ir kad Ottesenas turėtų prisidėti prie silkmilčių fabriko, jis pradėjo priešintis. Ne, šio reikalo tegu Augustas nevelias. Jis galįs papasakoti Augustui apie vieną silkmilčių fabriką savo kaimynystėje, kurį reikėjo uždaryti dėl žaliavos trūkumo. Dabar šis brangus cementinis pastatas tik riuogš, negalima jo panaudoti nė laivų pašūreči. Ottesenas tik purtė galva.

Jis nesidavė viliojamas ir nesutiko. Bet ar nebūtų galima jį priversti?

— Žaliavos trūkumas — čia įlankoj — susuko Augustas. — Gausingiausia silkmis įlanka visame pajūryje! Tai lyg būtų kalbama ir apie vėjo ar oro trūkumą. O, be to, reikalas dabar šitaip atrodo: jau vienas žmogus pradėjo teirautis ir jau sutiko įsigyti krūvą fabriko akcijų, kad tik jam perleistų statybai sklypą.

— Kas jis toks?

Augustas:

— Nesu įgaliotas tai sakyti. Bet tik tarp

mūsų: mes labiau norėtume turėti jus savo tarpe, Ottesenai. Ne dėl to, kad ir kitasis nebūtų kaip reikiant geras, bet su jumis jis negali susilyginti.

— Ar jis vietinis?

— Ne, iš Pietų.

— Tada aš galiu jį beveik įspėti, — pasakė Ottesenas ir susimąstė. — Kiek jis mano įdėti?

— Trejetą tūkstančių, — atsakė Augustas, net nesumirkėjęs. — Aš neperdedu, to aš niekad nedarau.

— Trejetą tūkstančių, — iškožė Ottesenas paniekinančiai, — tai mažmozis, norint statyti fabriką! Ne, jeigu deduos, tai duodu penkis tūkstančius.

— Būtų puikus dalykas! — palinkėjo Augustas ir suprato, kad laimėjo.

— Bet Augustas neturėjo parodyti, kad jis gali su betkuo bendrauti, didžiatinklo savininkas Ottesenas pasidarė tam per didelį žmogum, jo niekas nebegalėjo už nosies vedžioti. Jis pasakė:

— Aš pasiisiu su pinigais vieną iš savųjų žmonių. Kur norit, kad pristatytų?

— Į banką? — atsakė Augustas. — Imokate pinigus į banką ir gauna kvitą.

— Gerai!

Ottesenas davė suprasti, kad šis reikalas baigtas, pasižiūrėjo į orą, pasivargė išmanančiai aplink ir pajuto audrą ateinant. Jis nusiėmė skrybėlę, užsidėjo lietaus kepturę ir užsimetė ant rankos aliejinį apsiausta.

— Dabar važiuoju prie savo laivo, — jis pasakė.

Augustas būtų mielai dar su juo pakal-

bėjęs, jis priminė tą gabalą žemės, jiems reikią šio tokio rašto, pirkimo sutarties...

Zinoma, surašyk ant popieriaus! — pasakė Ottesenas ir praėjo pro Augustą tartum oras. Praeidamas pro laivus, pririštus aplinkui, išėjo laivininkus dabotis artėjančios permainsos, didelės audros, jį vietoj jis tvirčiau pririštų. Po to pakėlė būres ir pasileido vienu vienas prie savo tinklinio laivo toli įlankoj.

Drąsus ir pasitikis bernas. Tik pažūrėkit, kaip jis buriuoja, įžuliai, bet be baimės ir miklus, kulterį į vieną pusę, kulterį į kitą pusę. Jis pranašavo audrą, laivininkai jau akiai tikėjo ir tvirčiau pririšo laivus.

XIII

Ir iš tikrųjų, užėjo audra, kaip pranašavo Ottesenas, ir laivininkai protinai padarė, kad paklausė jo patarimo ir tvirčiau pririšo laivus. Vienintelis, kuris pasirodė nepakankamai protingas, buvo pats Ottesenas: jis puikiai ir laimingai pasiekė savo tinklinį laivą ir viską atliko, kas reikėjo, bet kitą dieną jis dėl per didelės drąsos nei iš šio, nei iš to užsimanė nuburiuoti iki garlaivio užplaukos, nežūrind artėjančios audros, ir iš ten nebegrįžo. Ne, Ottesenas iš ten niekad nebegrįžo. Jo valčių rado prie Reines Lofote, ji buvo tuščia ir stipriai apdaužyta, šipulių krūva. Joakimas šią žinią užliko savo laikrašty.

Tai buvo didelis ir svarbus nuostolis įlankai ir jos pasauliui — netikėtas atsitikimas, sujauktas žaisimas, bet Augustui

šimtai tonų. Prasidės šio toks veikimas įlankos mieste!

Paulina nekreipia dėmesio į jo planus, jos mintys nukreiptos kur kitur: šiandien kapelionas Tveitnas apžiūrės įlankos mokyklą, ji pakviesianti pietų ir padėsianti ant stalo, ką tik turi namuose.

— Galėtum padėti nupešti vištas, — ji tarė Augustui.

Augustas nei iš šio, nei iš to pašoko iš savo vietos, patraukė dūmą iš jūrų putų pypkės ir aptamai pasidarė visiškai kitoks. Pavyzdžiui, jis atsinešė iš savo lagamino lazda su durklu viduj, jis išsitraukė ginklą ir pradėjo girtis, kaip jis kartą juo išsigelbėjo iš mirties. Lazda tar kitko priklausiusi vienam karaliui, kuris vadinęsis Napoleonu.

— Sakai, pešti vištas, — jis pakartoj.

— Pažiūrėsim, ką tu man už tai duosi?

Taip jie visad sakydavo būnant vaikais, kai vienam užeidavo noras pabučiuoti antrąjį.

Paulina, nei kiek nesudomėjusi, tik pasinarinusi:

— Bet, aišku, tu juk nemoki vištų pešti? Augustas:

— Ką, nemoku? Pasakyk man nors vieną dalyką, kurio aš nemokėčiau!

Paulina šnairiai nusijuokė.

— Aš, kurs pastaciau Bermudos saloj fabriką, kuris gulėjau vienoj stovykloj su raupsuotaisiais! Tu netiki? — jis paklausė. — Dabar aš tau noriu parodyti, kad galiu pastatyti ir fabriką!

(Bus daugiau)

DR. ANNA BALIUNAS

AKIU, AUSA, NOSIŠS
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
2858 W. 63rd STREET
Ofiso telefonai: PROspect 8-3229
Rezid. telefonai: WAilbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val.
iš ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč.
uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS

AKUSERIJA IR MOTERŲ LIGOS
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford
Medical Building). Tel. LU 5-6446
Prima ligonius pagal susitarimą.
Jei neatsiliepiu, skambinti MI 3-0001

Telef.: PROspect 8-1717

DR. S. BIEZIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8
tikiai antradieniais ir penktadieniais.
Trečiadienį ir sekmadienį uždarytas.
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. PETER BRAZIS

PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofisai: HEMlock 4-5849
Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:
Pirmadienį, ketvirtadienį, nuo 1-4 ir 7-9,
antradienį, penktadienį nuo 1-5, treči.
ir šeštadienį tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIZIUNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų
kasdien. Šeštadieniais 1-4 val. p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tel. PR 6-6022
Rez. tel. PR 8-6960

DR. E. JATULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
BENDRA PRAKTIKA
2815 West 71st Street
Ofiso valandos: kasdien 4-9 val. vak.,
šeštadienį 11-4 val. p. p.
Kitu laiku pagal susitarimą.

DR. A. JENKINS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:
Kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val.
Treč. ir šeštadienį uždaryta.
Ofiso tel.: PORTsmouth 7-6000
Rezid. telefonai: GARDen 3-7278

*Grovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ
IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą,
išskyrus trečiadienį ir šeštadienį.
2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS

VIDAUS IR KRAUJO LIGOS
5540 So. PULASKI RD.
Ofisai: 585-2525
Rezid.: TRIangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmadienį, Antradienį,
Ketvirtadienį ir Penktadienį 2-4 val. p. p.
ir 6-9 val. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLYmpic 2-4159

DR. P. KISIELIUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th Street, Cicero
Kasdien 1-3 val. ir 6-8 val. vak.
išskyrus trečiadienį.
Šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2858 W. 63rd STREET
Val.: pirmadienį, ketvirtadienį, 5-8 val. vak.,
antradienį, penktadienį 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir
nuo 4-8 val. po pietų. Šeštadienį nuo
9:00-2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Room 322
4010 WEST MADISON STREET
CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakaris: pirmadienį ir ketvirtadienį,
nuo 6 iki 8 val. vakaro.

DR. LEONAS SEIBUTIS

INKSTŲ, POSLĖS IR
PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.
Val.: antradienį, nuo 2-5 val. po pietų
ketvirtadienį, nuo 6-8 val. vak.

Ofiso telefonai: 776-2880
Rez. telefonai: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika ir chirurgija
Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296
Val.: 10-12 val. r. ir 7-8 val. vak.
Šeštadienį 10-12 val. ryto.
Kitas ofisas 4644 So. Ashland Ave.
Tel. CL 4-2896
Valandos: 2-5 val. p. p. kasdien.
Sėkmadieniais ir trečiadieniais
abu ofisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-3099

ATVIRAS LAIŠKAS

Amerikos Lietuvių Bendruomenės Centro Valdyba

Pereito šeštadienio, sausio 15 d., laidoje "Drauge" ir "Naujienose" atspausdintas pranešimas iš JAV LB Centro Valdybos veiklos, rodo, lyg būtų vienas ir tas pats pranešimas, žodis žodiu tas pats tekstas, ta pati redakcija. Ir "Drauge" ir "Naujienose" po pranešimu pasirašęs Kostas Januška, kuris, kaip žinoma, yra JAV LB CV sekretorius, tik "Drauge" rūpina pranešime nėra tos informacijos, kad JAV LB Tarybos Prezidiumas nurodė, jog ir šiais metais LB Apygardų Valdybos bus renkamos sena, statuline tvarka. Tokia informacija yra pranešimo tekste "Naujienose".

Kadangi spaudoje buvo rašyta ir, pavyzdžiui, Čikagos Apygardos Valdyba yra išsiuntinėjusi aplinkraščių, nurodanti, kad Apygardos Valdyba jau bus renkama nauja tvarka, tai, manau, yra svarbu tą JAV LB Tarybos Prezidiumo nurodymą plačiau paskelbti ne tik "Naujienose", bet ir "Drauge" ir kitais būdais, kad prieš rinkimus būtų tinkamai šia prasme pasiruota.

Ar Centro Valdyba neranda tai esant svarbu?

Su pagarba

Dr. Leonas Kriaučiūnas,
JAV LB Tarybos narys

IESKOMA PIRMŪJŲ SPAUDINIŲ

1874 m. atspausdintas lapelyje pirmasis JAV lietuvių spaustiny — giesmė "Wieszpaties savo svaikuos" (Shenandoah, Pa.). Kitais metais buvo atspausdintas (Shamokine, Pa.) dvejių puslapių atsiskaitymas "Mielė Brole", reklamuojąs tuo pačiu metu spausdinamą žodyną — "Tlumoczius...", kurio buvo išspausdinti tik keli puslapiai, nes gaisras sunaikino spaustuve. 1877 m. Brooklyne išspausdinti draugijos įstatai — "Ustana-wymas taworcziestis...". 1879 m. išleistas pirmasis JAV lietuvių laikraštis — "Gazieta Lietuwiszka...". 1880 m. Čikagoje išėjo dvi knygos: "Historija Septintū Mokitoiu" ir "Grazi Historia apie kantriwa Helena...", o New York'e — "Praractwos Michaldos Karalienes..."

Louisiano Universiteto komanda sumušė Arkansas žaidėjus 14-7 Dallas, Tex., mieste, kur šioje Cotton Bowl žaidynes. Paveiksle matomas žaidynių vaizdas.

gelbėti Hitleriui pasiimti Rusijoje "kviečių aruodą". Filme dalyvauja: italai Raffaele Pisano, Andrea Checchi, Ricardo Cucciolla ir Nino Vingelli; amerikiečiai — Peter Falk ir Arthur Kennedy, ir šie rusai: Tatjana Samoilova (žinoma iš filmo "Gervės skrenda") ir Shanna Prokorenko. Vyr. režisiorius yra italas Giuseppe De Santis, žinomas iš filmo "Kartūs ryžiai".

Respublikonai užpakalyje

Chicago-Daily News paskelbė apklausinėjimo visame

krašte duomenis, kas už ką balsuotų, jei rinkimai būtų šiais 1966 metais. Už demokratų pasisakė 57 nuosimčiai, už respublikonų 43%. Pranešėjas Louis Harris sako, kad 1965 metų Kongresas gerai pasitaravo demokratams — 71 nuosimtis publikos yra Kongreso darbais patenkinta. Kiek Vietnamo karas atsilieps į balsuotojų, dar nesą žinoma.

Tokioje. — Japonijos užsienio reikalų ministeris išvyko į Maskvą, kur jis bandys išsiaiškinti sovietų valdžios pažiūras į Vietnamo taiką.

Šį šeštadienį, sausio 22 dieną, lygiai 11 val. ryto, Saint Jude dominikonų bažnyčioje, esančioje 1900 So. Ashland, Chicago, Illinois, bus laikomos iškilmingos mišios už vėlionies

A. + A.

MECISLOVO REIKALOS

sielą. Visi vėlionies giminės, artinieji, bičiuliai, pažįstami ir geros valios lietuviai kviečiami dalyvauti iškilmingose mišiose ir pasimelsti už vėlionies sielą.

Vėlionies bičiuliai

A. + A.

JOSEPHINE ALIŠAUSKIS

PAGAL TĖVUS PETRAITYTĖ

Gyv. 6325 So. Kilbourne Ave.

Mirė 1966 m. sausio 15 d., 5:30 val. po pietų, sulaukusi 70 metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Tauragės apskr., Batakių parapijoje, Upytės kaime.

Amerikoje išgyveno 53 metus. Paliko mūliūdę: sūnus Frank Alis, dukštė Helen Samanas, žentas William, 2 antukes: Theresa Alis, ir Danna Samanas, broiš Eopolitas Petratis su šeima ir mirusių brolių Antano ir Jono šeimos ir daug kitų giminų, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Chicago Lietuvos Draugijai, Sv. Kazimiero Akademijos Rėmėjų 8 kuopai, Upytės Draugiškam klubui, Našių ir našliukų ir pavienių Draugiškam klubui, Dariaus ir Girėno Auxiliary, Brighton Parko Moterų klubui.

Kūnas pašarvotas St. C. Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69th Street, Trečiadienį, sausio 19 dieną 9:15 val. ryto bus lydima iš koplyčios į Nekalto Prasiėjimo Panelės Marijos Švenč. parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojama Sv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Josephine Ališauskis giminės, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidojimo ir suteikti jai paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą.

Nuliūdę lieka:

Sūnus, dukštė, anūkės ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Steponas C. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

PADĖKA

Mūsų žmona, sesuo ir teta

A. + A.

MARGARET KUCINSKAS

mirė 1966 m. sausio mėn. 6 d. Palaidota 1966 m. sausio mėn. 10 d. iš Sv. Antano bažnyčios, Mt. Olivet kapinėse, Detroit, Michigan.

Dėkojame visiems už pareiktą užuojautą sunkioji mūsų liūdesio valandoje, kas mums bent dalinai palengvino pergyventi mūsų mūliūdę; kun. C. Simaičius, kun. V. Kriščiunevičius, kun. Br. Dagilui už atnaujas gedulo Sv. Mišias; vargonininkui p. Mateikui ir p. Zarankai už giesmes per Sv. Mišias; visiems, kurie užprabė Sv. Mišias už jos sielą, kurie pristatė gėles, ir aukas Lietuvos Fondui vėlionės vardui įamžinti ir visiems kurie suteikė paskutinį patarnavimą dalyvaujami laidojimo ir palaidojimo ir amžino poilsio vieta.

Norime padėkoti L. B. Detroito Apyl. pirm. Dr. V. Majauskui, p. Astasaičiui, p. Zarankai už pasakytas koplyčioje kalbas, laidojimo išvakarėse; grabnesiams, kurie buvo jos artimi pažįstami; laidojimo dir. Val. Baužai, kuris savo rūpestingum ir mandagiu patarnavimu garbingai nulydė vėlionę į amžiną poilsio vieta; Z. Dryžienė ir jos geroms šeiminiškėms, paruošusioms skanias vaišias po laidojimo.

Mes kasdien meldamies už a. a. Margaret sielą prisiminime ir jūsi reikalus, prašydami galtingo Dievo jums gausių malonių ir ypatingos palaimos jūsi šeimoms ir artimiesiems.

Nuliūdę lieka:

Vyras Petras, seserys: Marie Bukauskas, Antena Shatos, sesers dukterys: Marie Ann, Margaret, brolis: John Andrews.

PRANEŠIMAI

— Generalinis konsulas P. Daužvardis atidarys Klaipėdos uosto muge, kuri įvyks š. m. sausio mėn. 23 d. Jaunimo Centro rūmuose. Iškilmingas atidarymas įvyks II. 30. Visa lietuviška Chicago visuomenė yra laukiama ir kviečiama atsilankyti į mugę ir dalyvauti pačiame atidaryme.
Rengėjai

— Humboldt Parko Lietuvių Klubo metinis susirinkimas įvyks trečiadienį, sausio 19 d., 8:00 val. vak. 3600 W. North Ave. svetainėje. Nariai prašomi atvykti ir pakviesti draugus bei kaimynus kaip kandidatus įstoti klubui. Tikimės turėti žymių svečių. Šiame susirinkime, kaip ir kas metais, dalyviai bus pavaisinti.
W. V. Mankus, sek.

— Žemaičių Kultūros Klubo mėnesinis susirinkimas įvyks trečiadienį, sausio 19 d., 7:30 val. vak. Hollywood svetainėje, 2417 W. 43rd Street. Nariai kviečiami dalyvauti ir aptarti klubo reikalus, kurių yra daug.
Rožė Didžiagalvis, rašt.

LOVEIKIS

Telegrama i Visas Pasaulio Dalia
KVIETKININKAS
Gėles Vertėvams, Bankietams ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLES VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GELININKAS

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandose gražiausios gėles ir vainikai, antkapių papuošimai ir sezoninės kapams gėles.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PETKUS

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET

Telef.: GROvehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO

Telef.: TOWnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

AIKSTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis

Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDZIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE

Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Laidotuvių Direktoriai

MAŽEIKA & EVANS

6846 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMIS VISTA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

NARIAI

Chicago

Lietuvių

Laidotuvių

Direktorių

Asociacijos



AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ

TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS

3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE VIRginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN

3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS

4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS

3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS

10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS

1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLYmpic 2-1003



CHICAGO SAVINGS ISDALINO \$1,500.00.

Paveiksle matome Chicago Savings bendrovės prezidentą John Pakelį ir viceprezidentą Fennell Phillips, įteikiantis šv. Kryžiaus šerėms, kazimierietėms, Misericordia namo atstovei Christine Teply, YMCA atstovui Mel Johnsonui ir atsilikusių vaikų draugijos atstovui R. Duncan čeki. Chicago Savings bendrovėje yra Laimės šaltinėlis, į kurį lūša meta taupytojai imeta pinigėlius. Metų pabaigoje Chicago Savings tarnautojai sumeta apie \$500

ir stambesnę sumą įveda pats John Pakel. Kiekviena meta prie Laimės šaltinėlio sukvičiami paramos reikalingų organizacijų atstovai ir jiems išdalinamos į Laimės šaltinėly sumestos ir tarnautojų pridotos aukos. Jau kelintas meta prieš Kalėdas Chicago Savings apdalina paramos reikalingas organizacijas.

North Side

Humboldt Parko lietuvių klubas, Northsideje, dabar yra viena veikliausia lietuvių organizacija, kuri sugeba reguliariai laikyti kiekvieną mėnesį savo susirinkimus, kuriuose dalyvauja nemažas skaičius

narių. Prie šio klubo priguli ir iš pietinių miesto dalių, ir atvyksta į susirinkimus skaitlingai.

Humboldt Parko lietuvių klubo susirinkimas įvyks sausio 19 dieną, trečiadienio vakare, įprastoje vietoje, 3600 W. North Ave.

Šis susirinkimas bus nepaprastas. Tad prašomi visi šio klubo nariai atvykti ir atsivesti svečių, kurie prisirašytų prie Humboldt Parko lietuvių klubo. — Kodėl nepaprastas? Kai atvyksite, pamatysite.

Northsidės įdomybė

Prie Halsted ir Chicago gatvių išaugo milžiniškas kalnas. Šis kalnas dar tik apie 2 ar 3 metų senumo. Kalnas apdengtas plastikinėmis marškomis. Tai yra supiltos druskos kalnas, atvežtas iš druskos kasyklų. Šią druską barsto ant gatvių ir greitkelių, kad nutirpintų sniegą ir ledus. *K. Cepukas*

Inž. R. Karazija žuvo auto nelaimėje

Šeštadienio naktį atgabentas į Little Company of Mary ligoninę, Evergreen Parke, mirė nuo žaizdų jaunas lietuvis inžinierius Ramunas Karazija, atvykęs kaip tremtinys į šią šalį 1949 metais ir patapęs Amerikos piliečiu 1956 metais.

Inž. Karazija buvo fatališkai sužeistas, kai šeštadienio vakare, važiuojant Western Ave., prie 74 gatvės pervažos (overpass) jo automobilis paslydęs atsitrenkė į centrinį tilto pilionį. Karazija 1957 metais buvo baigęs Ilinojaus universiteto inžinerijos mokyklą.

LIETUVIŲ FONDAS

Lietuvių Fondo vadovybė yra pasiryžusi iki 1968 m. vasario mėn. 16 d. pavaryti fondą smarkiai pirmyn, kad švenčiant Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 50 metų sukaktį, būtų galima kovojančiai tautai ateiti pagelbon su didesne auka ir reikšmingesniu laimėjimu.

Visoje Amerikoje veiklių lietuvių darbuotojų pastangomis yra susiorganizavę būrys vajeaus komitetai ir fondo įgaliotiniai, sumaniai ir pasiūlydami varančių vajeaus darbą pirmyn.

Šiuo metu patys veikliausieji komitetai ir įgaliotiniai yra šie: Philadelphiajose, Pa., vadovauja prof. dr. J. Puzinas, Waterbury, Conn. — dr. P. Vileišis, Kenosha, Wisc. — Bronius Juška, Boston, Mass. — A. Skudzinskas, Clevelande, Ohio — dr. E. Lenkauskas ir dr. Ramanauskas, Detroit, Mich. — Vl. Pauza, Waukegan, Ill. — El. Skališienė, Elizabeth, N. J. dr. St. Petrauskas, Los Angeles, Calif. — J. Kaributas, Grand Rapids, Mich. — Pr. Turuta. Chicago ribose vienas iš veiklesniųjų yra Cicero vajeaus komitetas, vadovaujamas kun. Pr. Baltramo.

Tikima, kad parodys daugiau iniciatyvos ir kiti komitetai. Jų norima suorganizuoti iš viso arti 70.

HELP WANTED — FEMALE

Reikia Darbininkų

We are now hiring for

thoroughly experienced

SAMPLE MAKER

Excellent job opportunity with large

lingerie manufacturing.

Top salary — many Co. benefits.

Inquire how.

H. W. GOSSARD CO.

111 N. CANAL

AN 3-0200

CAFETERIA HELP

LEANING TOWER

YMCA

Needs full & part time:

- ◆ CASHIERS
- ◆ SERVERS
- ◆ POT WASHERS
- ◆ COOKS
- ◆ DISHWASHERS
- ◆ RECEIVING CLERK

PART TIME

◆ WAITRESS

FOR PARTIES & BANQUETS

Call

MR. BELCHER

647-8222

HIGH SCHOOL GIRL,

WILL TRAIN,

general office work after school and

1/2 day on Saturday.

Phone SP 2-0545

Ask for SYLVIA

REIKALINGA VALYTOJA

IR LYGINTOJA

3 DIENAS SAVAITEJE,

netoli šiaurinėje miesto dalyje.

Reikalingos rekomendacijos.

Turi suprasti angliskai.

Tel. 642-1143

Mašinistų unija atmetė

U. S. Industry pasiūlymą

AFL/CIO tarptautinės mašini-

stų sąjungos 8-jo distrikto

nariai praėitą sekmadienį nu-

balsavo atmeti United States

Industries pasiūlymą pakelti

algas po 40 centų valandai, čia

įskaitant ir 18 centų vertės pa-

pildomų išmokėjimų (fringe

benefits) trijų metų laikotar-

pyje. Unijos kontraktas baigė-

si praėitą sausio 1 dieną. Uni-

jos biznio atstovas Joseph But-

kus pasakė, kad unija yra nu-

tarusi streikuoti.

Unija originaliai reikalavo

per trejus metus atlyginimą

pakelti 68 centais valandai.

Kompanijos pasiūlymas pakel-

ti 40 centais buvo unijos narių

atmestas 684 balsais prieš 14.

TRUMPAI

— Chicagoje įvyks P. Ameri-

koje gyvenančio lietuvių dai-

lininko Jono Rimšos tapybos

HELP WANTED — MALE

Darbininkų Reikia

MACHINE

OPERATORS

&

SHOP HELPERS

FULL AND PART TIME

EXPERIENCED OR WILL TRAIN

Opportunity for advancement.

STEADY WORK

WITH OVERTIME

PRECISION

SPECIALTIES INC.

5230 WESLEY TERR.

ROSEMONT, ILL.

678-1435

PIANO SALESMEN

We are currently interviewing

above average salesmen who

can and have sold prestige

merchandise.

Musical experience helpful, but

not necessary, salary while in

training, car necessary.

MUST SPEAK POLISH AND

LITHUANIAN.

Apply in person

EMPLOYMENT OFFICE

5th Floor.

10-5 DAILY.

LYON - HEALY

243 So. WABASH

Or call Personnel Director

WA 2-7900 Ext. 317

MECHANICAL

DRAFTSMAN

SHEET METAL PRODUCTS.

Attractive salary and excellent fringe

benefits. Convenient location.

CALL

for appointment or apply in person to

Mr. PATTON

COMP CO. CORP.

1800 N. SPAULDING AVE.

CHICAGO

Tel. 384-1000

PUNCH PRESS

Set up and operate for felt cut-

ting shop. Good opportunity

for man interested in various

operations.

NE 8-0633

ABLE BODIED

INTELLIGENT MAN

to wrap packages for book store and

deliver to post office across the street.

Must read and write English.

Loop location — permanent position.

Ask for Mr. LOTSMAN

HA 7-1042

Now hiring fully qualified

M E N

DIE MAKERS

S. S. MOULDING

DAYS — 58 hrs.

End treatment, small stamping,

progressive dies. Top working cond's.

Steady work. Apply now

UNITED MOULDING TOOL & DIE

24443 JOHN R.

HAZEL PARK, MICH.

LI 6-7711

ASSEMBLY

LAYOUT MAN

Must have some experience in layout

of parts for assembly of lighting

fixtures or similar products.

Good pay. Steady work.

H. A. FRAMBURG & CO.

3300 W. CARROLL AVE.

JANITOR — PORTER

Large commercial art studio needs

Man to dust and sweep, wash windows,

general cleanup and maintenance

work.

Must be able to read and write.

Permanent position.

Company benefits.

Must have references.

Ask for SUNNY

NUGENT WILLIAMS STUDIOS

VA 6-1050

Do not call until

Wednesday, January 19th.

REIKALINGI SUDESTYTOJAI

Pastovus darbas ištisus metus. Geras

pradinis atlyginimas, normalūs pakė-

limai, gydymas, kiti priedai.

Reikia suprasti angliskai.

Trauktis asmeniškai

BEAUTY-DOR INC.

4755 N. PULASKI RD.

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE

Namai, Zemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE

Namai, Zemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS

IR ZEMAIS NUOSIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKEJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITES Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI

PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE

BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL — REALTY

J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — Prospect 8-2233

VIISIEMS LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

DVIEJŲ BUTŲ MŪRAS, naujas gasys, naujas garažas. Brighton Parke.

\$11,400.

7 KAMB. MŪRAS, naujas gasis, naujas garažas. Brighton Parke.

\$22,900.

7 KAMB. MEDINIS, naujas centralinis šildymas, nauja elektra, moderni vonia, aluminijaus langai, sausas rū-

šys, naujas garažas. Brighton Parke.

\$15,000 pajamų. Marquette Parke.

Kainą suderėsim. Apie \$30,000 imokėti.

NAUJAS 2 METŲ 5½ kamb. mūras, gasis šildymas, aluminijaus langai, 30 pėdų lotas. Arti mūsų ofiso.

\$17,900.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE

2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200

TURIME SIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE

VAKARINIUOSE PRIEMIEŠCIUOSE. MŪSŲ ISTAIGOJE JOS GALITE

ISSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IS KATALOGO.

VIENINTELIAI IS LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY

4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS-PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina \$1.00.

LEONAS REAL ESTATE

2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

2x4 MEDINIS, centr. šild., 2 auto

garažas, Brighton Parke, modernus.

\$13,500.

MŪRINIS, dideli kamb., garažas.

Imokėti \$700.

SIMAITIS REALTY

& INCOME TAX SERVICE

2737 WEST 43rd STREET

CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAINOME

įvairaus dydžio namus visur.

Parūpiname paskola, visokeriopą ap-

draudą, veikia notariatas.

NORVILA

REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET

Prospect 8-5454